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HG nr. 937 din 2023 pentru modificarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 33/2018 

privind stabilirea contravenţiilor care intră sub incidenţa Legii prevenirii nr. 270/2017, precum 

şi a modelului planului de remediere şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

Monitorul oficial nr. 904 din 06.10.2023 

 

Emitent: GUVERNUL ROMÂNIEI 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, Guvernul 

României adoptă prezenta hotărâre. 

Articolul I 

La anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 33/2018 privind stabilirea contravenţiilor care intră sub 

incidenţa Legii prevenirii nr. 270/2017, precum şi a modelului planului de remediere, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 107 din 5 februarie 2018, cu modificările ulterioare, 

punctele 42, 43 , 52 şi 59 se abrogă .  

Articolul II 

La punctul 171 de la titlul VIII „Accize şi alte taxe speciale“ din Normele metodologice de aplicare 

a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, publicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din 13 ianuarie 2016, cu modificările şi completările 

ulterioare, la alineatul (1), partea introductivă se modifică şi va  

avea următorul cuprins: 

171. (1) Constituie contravenţii, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să fie 

considerate potrivit legii infracţiuni, şi se sancţionează cu amendă de la 2.000 lei la 10.000 lei 

următoarele fapte: 

Articolul III 

Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

707/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 520 din 15 iunie 2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 651, partea introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Articolul 651 

Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 1.500 lei la 3.000 lei următoarele fapte: 

2. La articolul 651, litera i) se abrogă . 

3. La articolul 652, partea introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

Articolul 652 

Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 3.000 lei la 8.000 lei următoarele fapte: 

4. La articolul 652, litera i) se abrogă . 

5. La articolul 652, litera m) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

m)neîndeplinirea obligaţiei de respectare a termenelor şi condiţiilor prevăzute pentru derularea şi 

încheierea regimurilor speciale, de titularul regimului sau de alte persoane responsabile, potrivit 

legislaţiei vamale, de îndeplinirea acestor obligaţii; 

6. La articolul 652, după litera m) se introduce o nouă literă, lit. n), cu următorul cuprins: 
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n)neîndeplinirea de către declarant a obligaţiei de a prezenta mărfurile în vederea controlului 

vamal. 

7. La articolul 653 alineatul (1), partea introductivă şi literele a) şi b) se modifică şi vor avea 

următorul cuprins:  

Articolul 653 

(1) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 8.000 lei la 25.000 lei: 

a)sustragerea de la controlul vamal a oricăror bunuri sau mărfuri care sunt supuse supravegherii 

vamale; în acest caz, bunurile sau mărfurile se confiscă; 

b)descărcarea de pe nave, încărcarea pe nave ori transbordarea bunurilor sau mărfurilor supuse 

vămuirii fără permis vamal sau fără acordul autorităţii vamale; în acest caz, cantitatea de bunuri 

sau mărfuri încărcate, descărcate sau transbordate se confiscă; 

8. La articolul 653 alineatul (1), după litera i) se introduc două noi litere, lit. j) şi k), cu următorul 

cuprins:  

j)neîndeplinirea de către transportatorul sau gestionarul mărfurilor nevămuite a obligaţiei de a 

asigura integritatea sigiliilor sau marcajelor, cu excepţia cazului fortuit sau de forţă majoră; 

k)depunerea unei declaraţii vamale care conţine date eronate privind încadrarea tarifară a bunurilor 

sau mărfurilor, în cazul în care este influenţată stabilirea drepturilor de import şi alte drepturi legal 

datorate reprezentând impozite şi taxe care se încasează de către autoritatea vamală la punerea în 

libera circulaţie a mărfurilor. 

9. La articolul 653, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:  

(2) În cazul în care contravenţia prevăzută la alin. (1) lit. a) are ca obiect produse accizabile, 

contravenţia se sancţionează cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei, confiscarea bunurilor 

sustrase de la controlul vamal şi reţinerea mijlocului de transport folosit la săvârşirea contravenţiei 

până la plata amenzii. 

Articolul IV 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 
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